lum de omnipotentis. Alij autem reducunt ad articu
 lum de passione. q̄ istud est memoriale passionis. S̄
 melius est ip̄m reducere ad articulo de vnitatē ecclie. et
 pctoz remissioe. sicut et fides respectu alioz sacramen
 toz. In ip̄is enī sacramētis s̄t pctoz remissio. In ip̄is
 etiā artēdit totus ecclie sc̄oz vnio. Cū in symbolo n̄
 ecno addit cōfiteor vnū baptisma in remissione pctoz.
 Unde sicut d̄r de h̄c sacmēto q̄ reducit ad aliq̄ articu
 lū p̄ncipalē. sic intelligendū est de alijs sacramētis.
 Ad illud vō q̄d obi⁹ ex p̄re diuinarū cōditionū ⁊ oparō
 11 nū. d̄m q̄ cōditōes respicientes diuinā essentiā nō faci
 unt nouos articulos distinctos ab articulo q̄ est de vni
 tate essētie diuine. In h̄c enī q̄ credo ip̄m deū esse vnū
 credo ip̄m esse immensū ⁊ simplicē. eternū. omnipotentē
 ⁊ s̄c̄ia. alioq̄n si vnū de istis d̄s nō est h̄c. Similit̄ n̄
 de omnib⁹ oparōibus debēt esse articuli. sed de oparōib⁹
 p̄ncipalibus. maxime de his q̄ ad nr̄am reparōnem ⁊ sa
 lūtē ordinātur. ad quā dirigit fides nr̄a. Possūt tamē
 omēs oparōes dei reduci ad illas tres. Om̄s enī ope
 ratio. aut respicit esse nature. aut esse gratie. aut cōgrue
 Cū p̄seruatio p̄r reduci ad creatōne. similit̄ distinctio
 om̄atus. punitio vō p̄r reduci ad iudiciū. Vel pōt dici
 q̄ nō est s̄m p̄ncipalem intētiōnem. q̄ nō est ip̄m volū
 tatem antecedētē s̄m volūtātē cōsequētē. Similiter
 oparōnes x̄pi vt cōuersatōis ⁊ apparitōis ad illas pōt
 sunt reduci. q̄ apparitio ordinat ad manifestatōem ve
 ritatis resurrectōis. ⁊ cōuersatio ad manifestandā ve
 ritatem incarnatōis. Ad illud q̄d obi⁹ de additōne
 12 alioz symboloz. d̄m q̄ alia symbola duo vtz arbana
 s̄j ⁊ niceni concilij addita s̄t ad fidei maiorē explanatō
 nem ⁊ ad heresuz cōfusione. Quia symbolū arbana s̄j d̄
 et. nis p̄cipui maxime ordinatū fuit. cōtinet arrij. ⁊ idō
 ibi maxime exp̄unt vnitatē essētie ⁊ distinctiōne plo
 narū. ⁊ qm̄ x̄ps est equalis p̄ri s̄m diuinitatē. minor pa
 tre s̄m humanitatē. Symbolū vō niceni cōcilij cōditum
 fuit ad cōfusione multimodaz heresum pullulatū. vn
 de additur aliq̄ ad maiorē exp̄sionem p̄ q̄ possunt he
 reses cōfutari. ⁊ p̄terea ad elidēda heresim manichei n̄
 tm̄ d̄r. Credo i deū. s̄z credo i vnū deū. Nec tm̄ cōtinet
 celi ⁊ terre. s̄z etiā visibilitū et invisibilitū. Ad cōfutarōz
 vō heresim arriane nō tm̄ dicit. Credo in ihm x̄pm d̄i
 z nostrum. sed etiā additur ⁊ in vnū d̄m ihm x̄pm filiu
 de v̄ngentū. vsq̄ ibi. per quē om̄ia facta s̄t. Ad cōfu
 ratiōē vō heresim Euticis ⁊ nestorij qui dixerūt sp̄ritū
 sanctū s̄uū esse p̄ris ⁊ filij. nō d̄r tm̄. Credo in sp̄m san
 ctū. sed addit d̄m ⁊ v̄ngentū. q̄ ex p̄re p̄cedit. ⁊ lat̄
 ni addiderūt filioz p̄pter errorē grecoz. Qui cū patre
 ⁊ filio simul ado. af. ⁊c. Et addit q̄ locutus est p̄ p̄bas
 ad destructionē erroris q̄rūdā q̄ dixerūt q̄ p̄p̄e locuti
 s̄nt sicut p̄banatici. Et sic patet q̄ ista symbola nō sup
 fluūt. nec tam symbolū aploz fuit diminutū. q̄ q̄ntis i
 illo fides suff. ceter cōtinet q̄ntum ad p̄p̄am ⁊ simplicē
 fidei cōfessione. tamē op̄e vnū fuit aliquid addit ad expla
 nationē. p̄pter cōfutarandū heresum p̄auitatem. Ad il
 13 lud q̄d querit vltimo de symboloz diuersitate q̄ntū ad
 cōtinentiā et frequētatiōnem. tā patet r̄sponso p̄ mag
 na p̄re ex his que dicta s̄t. Nā symbolū aploz paucio
 ra cōtinet q̄ aliud. q̄ est ad p̄cisam articuloz exp̄sionē.
 Alia vō duo symbola s̄t ad hereticoz cōfusione. Cū ⁊
 si in alijs addatur q̄ntum ad exp̄sionem quorūdam ar
 ticuloz. nō tamē articuli exp̄mūtur magis plene. imo
 ⁊ in symbolo niceni cōcilij obmutit̄ articulus de descēsu
 ad inferos. quia circa hūc facti vel nulli errauerunt.
 siue q̄ in ip̄a cōfessione descēsus x̄pi ad inferos possit

U3

14 oritur ex hoc. ideo maluerunt illud subtrahere et implicite illud intelligere in resurrectione. Et inde est quod symbolum apostolorum dicit esse mare. non quod ad continentiam verborum. sed quod ad continentiam articulo. et quod ad auctoritatem coponenti. **M**aioris enim auctoris est illud symbolum quam alia duo. hinc est quod etiam symbolum apostolorum quod continet ipsum fidei fundamentum quod dicitur recitari in ecclesia et frequenter. alia vero duo que sunt ad heresum confusionem non recitantur nisi in diebus solennibus que ad ecclesias perveniunt. hinc est etiam quod symbolum apostolorum dicitur sub misse. quod ad propriam conscientiam securitatem. alia vero dicuntur aliter quod sunt ad copescendam hereticorum garrulitatem. Hinc est etiam quod symbolum apostolorum dicitur bis in die mane vix et sero. quod si deset bonarum operationum principium. et securum ad victoriam temptationum. et operatio bonae portissime fuerit in die. et temptationes tenore insurgunt. Alia vero duo symbola dicitur de die solus. et primum symbolum arborum et dicitur orapma. **S**ymbolum scilicet patrum dicitur in missa pro eo quod plures ibi hereses elidunt et maioris sunt auctoris. **L**ocum autem in scriptura. **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

non potest se erigere virtus sua operativa. et nullus tenebatur credere illud cuius honorificum non potest acquirere. nec per inventionem. nec per doctrinam. Si ergo ipse legis nature cognoscitur de mediatore non poterat se invenire. nec erat qui crederet. nec adhuc erant revelatores prophetice videtur quod scriptis de mediatore nihil credere tenebantur sine fide mediatoris poterat pervenire ad salutem. Contra sunt auctoritates multe que magis adducunt in scriptura et hoc ipsum ostenditur ratione. Christus est caput totius ecclesie. et nullus potest salvari nisi fiat membris Christi. Sed membris Christi non potest fieri nisi credat in Christum. et sine fide mediatoris nullus videtur salvari potest. **I**tem nullus potest ingredi celum nisi agerit ianuam sed ianuam non potest aperire nisi per passionem Christi. et nullus potest salvari nisi merito passionis Christi. sed meritum passionis Christi non videtur nisi eis qui habitant in Christo. sed Christus non habitavit nisi deus et charitatem que habet ad ipsos. impossibile fuit aliquem salvari sine fide mediatoris. **I**tem nullus potest salvari sine remissione peccati originalis. sed originale peccatum non potest remitti nisi per fidem vel per aliquod sacramentum quod sit ipsum. nec mediatoris signum. et nullus potest pervenire ad salutem nisi ad eum qui non creditur mediator. **I**tem nullus potest pervenire ad salutem nisi qui sperat. nullus potest sperare nisi qui credit ad salutem se pervenitur. quod ipse peccator per meritum et gratiam meritis. **S**i ergo illi qui peccaverunt Christi advenit salvabunt. credentibus se per meritum salvari. aut ergo credebant meritum propria sit sufficienter. aut meritis alienis indigere. **S**i credebant propria merita sibi sufficere ergo credebant et deprecabantur. et non salvabantur. **S**i credebant se alienis meritis indigere. ergo habebant fidem de mediatore. et nullus salvari potest post lapsum absque fide redemptoris. **U**nde dicitur quod sicut nullus auctoritatis probat magis in scriptura. post lapsum. **I**tem nullus salvari potest absque fide mediatoris. **N**ullus enim ab illo peccato poterat liberari nisi per illum mediatoris crederet. vel ipse se fieri advenit. vel alius pro ipso se crederet. **E**t ratio huius est quod gratia et veritas per ipsum Christum facta sit. et liberatio ab illo peccato sit per meritum Christi. et merita Christi non se extendunt nisi ad illos qui continentur eius membris. et copulantur per fidem. sic impossibile est nunc aliter salvari nisi ei copuletur per fidem vel fidei sacramentum. sic et impossibile fuit tunc aliquem post lapsum pervenire ad salutem et aliquid modo in ipsum mediatoris non crederet. **I**deo autem dico aliquid modo. quod fides mediatoris potest haberi dupliciter. videlicet implicite et explicite. **E**xplicita. **U**t si quis crederet filium dei assumptum in ambo humanitatem nascitur de virgine passum in cruce. resurrectum tertia die. **E**t hoc modo explicite credere non erat omnibus operantibus. sed solum quibus erat a deo revelatum sicut sanctissimis patribus implicite vero credere et expectare redemptionem futuram. **Q**ueritur autem qualiter et quo deat esse hoc credere. dico quod hoc credere est deum qui illi credebatur deus a deo esse revelatum. et hoc quidem erat omnibus operantibus. **E**t hoc est quod dicit magister Hugo de sancto viator in libro de sacramentis. **D**icit inquit quibus ab initio recta fides videtur haberi potuit credere videtur vniuersi deum creatoris omnium et rectoris vniuersi forum. ipsum quidem non esse mali auctorem. eorum tamen a quo malis suis misericordiam eius quererent et expectarent futuram redemptionem. **D**oc simplicitate fidei in initio sufficere et edimur et tamen fidem naturam et passionis. et resurrectionis. et ascensionis sue. in hoc eos verissime habuisse dicimus quia credentibus et scientibus hoc. fide et deuotione ad hederunt. **S**ic ergo concedendum est quod nullus post lapsum salvari potuit absque fide mediatoris. quia quia per se ipsos caruerunt suis meritis et virtutibus inherentes. ideo tanquam supbia et a Christi membris et meritis separati exclusi sunt a gaudijs paradisi. **C**oncedende sunt ergo ratio

20 nes ad istam ptes a fducre. Ad illud qd pmo obde
 aucte apli. Ddm q apls pte non incendit aeterna/
 re totu qd est ad salute necessariu. sz illud sine q no pot
 esse salus. Dicit eni q hoc est oportu. sz no dicit q b
 sit sufficiens. T agit aut illa duo potissime. q necessaria
 erat omi statui nature. no solu statui nature lapsi. sz et
 am statui innocete. Ad illud qd obi q fides creatoris
 21 remuneratoris sufficienter dirigit ad speradu z am
 du. ddm q salu est fm statui nature lapsi. qz cu spes p
 cedat ex merito sicut in o ponedo tacu est. si qd spera
 rayer saluari ex merito p pns sine merito mediatoris
 no recte speraret sz potius psumeret. id spes no sufficie
 ter dirigit p fide creatoris z mediatoris. Similiter nec
 charitas. qz no tm debemus amare q creator z remune
 rator. sz magis qz redemptor. Ad illud qd opponit.
 22 q multi saluati snt sine fide passionis. ddm q si loqua
 mur de fide explicita veru est. Si de fide implicita no e
 vez. omnes eni saluadi expectauerut redemptore futur
 z etia in suis sacrificijs z oblonibz bec pfigurabnt in q
 bus omibus rpus figurat offerendus. Tnde qdamodo
 pfiguratur factu occulte. sz ut verbo non pferret ma
 nifeste. Similiter no oportebat incarnationem explici
 te credere. sz sufficebat credere q aliqs veniret q gen
 23 humanu redimere posset. ferret et veller. Ad illud qd
 obi q boies no tenent nosse qd ignoat angeli. ddm q
 et si angeli misteriu incarnationis no cognouerut ad ple
 nu. in nullus fuit broz qn sciret gen humanu esse redi
 mendu. z ideo ex h no concludit q no oportuit fide habe
 re de mediatore. sed qm o oportuit credere explicito. sz
 24 sufficebat credere implicito. Ad illud qd opponit q
 omi tpe sufficit implere qd fuit de dictamine legis illi
 que erat in illo statu. ddm q h est vez fm q b intelligi
 tur de lege nature vel de lege separe. fm q est adiuta do
 no gre. Sine eni dono gratie i nulla lege contigit ad sa
 lute puenire. Quibus aut ler nature testitura aurilio
 gre non posse aliqd dicere de ipo mediatore. put tam
 est adiuta p gram du sentiebat infirmitate sua z misert
 25 sim. z aduertebat dei iusticia z misericordia. satis dicta
 re poterat q h reparatore indigebat. z q diuina boni
 tas dare diu ponebat. Tm sp fuerut aliq famosi dei cul
 tores ab initio mundi q b pntebatur suis oblationibus.
 ad quoz aspectu z exempli alij poterant erudiri. Ad
 illud qd vltimo opponit q no poterat illud scire p inue
 nione z doctrina tam pate respolio. qz diuina gra omi
 bus psto erat z natura ad h manuducere poterat ex co
 sideratione sue misie z curritatis. z ex eruditione quadā
 generali qua accipe poterat a virtis q erat i cultu dei sal
 mosi. Tm cu no est ppha nec reuelatio agta. no teneba
 tur omnino ad fide explicita. Indubitaner tm vez est q
 eis psto erat noticia mediatoris qzta optuna erat fm ex
 terna ipis. tm ex dictamine nature. tm ex aliena misra
 26 none. tm etia ex dei inspiratione q se offerre oibus q euz
 requit humiliter. **Questio III**
 De sufficientia fidei qm ad eos q aduentu xpi snt bse
 curi. Et e qd. vti omis teneatur credere oes articulos
 explicito? aduentu xpi. Et q sic vi deus. i xvij. pceptif
 q let lucide z apte scribat sup lapides. Et ibi dicit glo.
 q layci z simplices snt lapides. sz si scriptura illa est p
 gnitoe. vi q layci tenentur lege cogscere lucide z aperte
 g multo fortius vi. q i nouo test. tenentur cogscere doc/
 naz fidei catholice. Itē Leuit. xij. dē de leproso vi offi
 ras fertariu p emidatōe. ibi glo. fertariu ē verissima si/
 dei p fessio. vbi si plus effundit. si minus est deficit. sz
 vi ad b q aliqs possit a peccatis purificari q necesse e